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درخواست مردم برای تعطیلی کارخانه
فروردین امسال کارزار »درخواست تعطیلی کارخانه سیمان گالیکش و نجات نیلکوه« آغاز 
شد که طی آن مردم خطاب به دولت، قوه قضاییه و سازمان حفاظت محیط‌زیست اعلام کردند 
»نسبت به جلوگیری از تخریب نیلکوه و از بین رفتن محیط‌زیست توسط کارخانه سیمان 
گالیکش و تعطیلی و انتقال این صنعت آلاینده، دستورات لازم را به مدیران مربوطه ابلاغ 
فرمایید. در این خصوص فرمایشات مقام معظم رهبری درخصوص پدیده تلخ و منفعت‌طلبانه 
کوه‌خواری و ضرورت برخورد قاطع با مسببین را یادآور شده و خواستار برخورد قاطع با عوامل 

تخریب نیلکوه هستیم.« این کارزار تاکنون 4786بار امضا شده است.

مکث

کوه‌خواری که طی سال‌های اخیر با افزایش قیمت 
زمین جانی دوباره یافته بود، این‌بار در دل جنگل‌های 
منطقه نیلکوه گالیکش استان گلستان موجب تراشیدن 
منطقه‌ای 500هزار متری شده است. این‌بار اما یک 
صنعت ناهمخوان با منطقه جنگلی این صحنه را رقم 

زده است.
به گزارش همشهری، وسعت کوه و جنگل ‌تراشیده‌شده 
براساس نقشه‌های هوایی تاکنون به طول 1000متر و 
عرض 500متر است که در طول جغرافیایی 37درجه 
شمالی و 55درجه شرقی در منطقه ثبت جهانی شده 

جنگل‌های هیرکانی انجام شده است.
یعنی تاکنون 50هکتار کوه‌تراشی در دل جنگل‌های 
هیرکانی رخ داده است. طبق پرونده ثبت جهانی جنگل‌ 
هیرکانی و برنامه مدیریتی آن، باید طی 5سال‌ تمام 
مواردی که به ثبت جهانی هیرکانی صدمه می‌زند، 
برچیده شود. این هشدار در تابستان 98صادر شد و 
اگر تا سال1403 صنایعی که با اصول اولیه حفاظت 
از منابع طبیعی و پرونده جهانی جنگل هیرکانی در 
تعارض هستند‌ در محدوده باقی بمانند، پرونده ثبت 
جهانی جنگل هیرکانی نیز با مشکل مواجه خواهد شد.

جانمایی عجیب
کارخانه سیمانی که در دامنه نیلکوه گالیکش قرار دارد، 
یکی از بزرگ‌ترین کارخانه‌های تولید سیمان شمال 
کشور است که طبق گزارش ایرنا، مواداولیه معدنی 
خود را از کوه‌های اطرافش تامین می‌کند. این کارخانه 
سیمان بدون توجه به آمایش سرزمین در این منطقه 
سرسبز و زیبا قرار گرفته علاوه بر اینکه زیبایی طبیعت 
نیلکوه را مخدوش کرده، موجب ایجاد مشکلاتی در 
جنگل‌های اطراف شده، چرا‌که با استخراج مواد معدنی 
از دامنه کوه موجب تغییراتی در منظره آن شده است. 
در عین حال این کارخانه در سایه نصب فیلتر توانسته 
عنوان بهترین کارخانه سرسبز سیمان کشور را دریافت 
کند اما تشکل‌های محیط‌زیستی و فعالان اجتماعی 
همچنان به فعالیت چنین صنعت آلاینده‌ای در دل 
جنگل اعتراض دارند. حتی وجود این کارخانه در میان 
انبوه جنگل‌های نیلکوه موجب برداشت بی‌رویه مواد 
معدنی از دامنه کوه نیز شده است. ضلع سوم مخاطراتی 
که چنین کارخانه‌ای برای محیط‌زیست ایجاد می‌کند، 

سوخت آن است که مثل بیشتر صنایع، وقتی گاز با افت 
فشار یا قطعی مواجه می‌شود، باید سراغ مازوت بروند 
و مصرف چنین سوختی در دل جنگل‌ها بلایی بزرگ 
محسوب می‌شود. طبق اطلاعات مندرج در پایگاه 
اطلاع‌رسانی شرکت سیمان پیوند گلستان)سهامی 
خاص( این مجموعه دارای ظرفیت تولید سیمان 
خاکستری به میزان یک میلیون تن در سال است که 
بخش قابل‌توجهی از این ظرفیت باید از کوه مجاور 
کارخانه تامین شود. این شرکت در شهریور‌1382 به 
ثبت رسیده و تولید آزمایشی سیمان از فروردین‌1390 

آغاز شده است.

هزینه‌ بالا برای مردم محلی
حر منصوری، دیده‌بان میانکاله در این‌باره به همشهری 
می‌‌گوید: کارخانه سیمان پیوند گلستان از دستاوردهای 
دولت آقای احمدی‌نژاد بود که ‌در دامنه نیلکوه ارتفاعات 
گالیکش ایجاد شد و هدفش تسریع در برنامه مسکن 

مهر بود. برای سرعت‌دهی به روند کار این مجموعه، 
دامنه نیلکوه را در اختیار آن قرار دادند تا از منابع 
معدنی این ارتفاعات برای تولید سیمان و کلیکر بهره 
ببرد. اما تولید سیمان و دیگر محصولات این کارخانه 
بزرگ، هزینه‌های بالایی برای عامه مردم و به‌طور خاص 
مردم منطقه نیلکوه و گالیکش ایجاد کرد. به‌گفته این 
فعال محیط‌زیست، این کارخانه با ایجاد ریزگردهای 
میکرونی سال‌های سال است که اقتصاد کشاورزی و 
زندگی و بهداشت جان مردم اطراف کارخانه را دچار 
مشکل جدی کرده و همچنان این شرایط ادامه دارد. از 
طرفی در زمان‌هایی هم مصرف سوخت مازوت در این 
کارخانه بزرگ مشکلات خاص خود را داشته و بارش 
باران‌های اسیدی و تولید گازهای سمی در منطقه 
موجب‌شده که سامتی و کیفیت زندگی بومیان 
هدف قرار گیرد. نباید فراموش کرد که نیلکوه یکی 
از کوهستان‌های بسیار ارزشمند و غنی از جنگل‌های 
هیرکانی در البرز شرقی است که به واسطه استفاده این 

کارخانه از منابع معدنی آن هر روز آسیب جدی‌تری 
دیده و هر روز قسمتی از این کوهستان جهت ایجاد 
سرمایه برای سرمایه‌گذاران تراشیده  شده و گیاهان و 
درختان آن از بین می‌رود. در عین حال این منطقه به 
داشتن حیات وحش غنی معروف بوده است. البته در 
این منطقه نیز بحث سهم مردم از اشتغال در کارخانه 
مطرح شده تا اعتراضی صورت نگیرد اما سهم اشتغال 
در مقابل از‌دست‌دادن کشاورزی، هوای پاک و سلامتی 
بسیار اندک بوده و مردم در این بین خود را بازنده 
قطعی می‌دانند. در عین حال امروز صف کامیون‌هایی 
را می‌بینیم که وارد بندر امیر‌آباد می‌شوند تا هر کیلو از 
سیمان که چند‌برابر حجم و وزن آن کوهستان تخریب 
شده، درخت از بین رفته و هزینه سلامتی و درمان ایجاد 
کرده، به قیمت نازل فروخته شود. هم‌اکنون روستاهای 
تلوستان، خمبرآباد، کمال‌آباد و تراجیق در فاصله اندک 

از کارخانه سیمان قرار دارند.
از سویی پژوهش‌های علمی مشخص کرده که 
تولید سیمان به‌تنهایی موجب انتشار آلودگی‌های 
زیست‌محیطی متعدد می‌شود. انتشار گردوغبار در 
محیط، آلودگی صوتی، ارتعاشات و انتشار گاز‌های 
خاص مانند دی‌اکسید گوگرد، اکسید‌های ازت و 
دی‌اکسید‌کربن ازجمله آلودگی‌های صنعت سیمان 
است. همچنین رسوب غبار سیمان ‌روی فتوسنتز 
درختان تأثیر می‌گذارد و به تخریب گسترده 

محیط‌زیست منطقه منجر می‌شود. 

50هکتار کوه‌خواری و جنگل‌تراشی در قلب هیرکانی
کارزار درخواست پایان کوه‌خواری و جنگل‌تراشی و نجات نیلکوه راه‌اندازی شد 

ایراد مرمتی گنبد مسجد امام 
اصفهان جزئی است

ماجرای چین‌خوردگی گنبد مسجد ثبت جهانی شده امام 
اصفهان یا همان مسجد جامع عباسی در میدان نقش‌جهان، 
بالا گرفت و عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی بابت خطای مرمتی گنبد این 
مسجد صفوی از علیرضا ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان توضیح خواست.

سایت صدای میراث با انتشار این خبر اعلام کرد: موضوع 
چین‌خوردگی و از دست رفتن توازن نقوش و کاشی‌های 
گنبد مسجد ۴۰۰ ساله امام اصفهان که در میدان 
نقش‌جهان واقع شده و در فهرست میراث جهانی یونسکو 
نیز به ثبت رسیده است، در روزهای گذشته تبدیل به یک 
خبر بحرانی در حوزه میراث‌فرهنگی شد و کارشناسان و 
مرمتگران و فعالان میراث‌فرهنگی اعتراض‌های زیادی به 

شیوه مرمت این بنای تاریخی مطرح کردند.
اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
اصفهان نیز تأیید کرد که خطای مرمتی در مرمت گنبد 
مسجد امام اصفهان رخ داده و پیمانکار مکلف به برطرف 

کردن ایرادات و تحویل ‌پروژه بدون ایراد است.
علیرضا ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان اصفهان نیز در گفت‌وگو با صدای 
میراث با اعلام اینکه مرمت گنبد مسجد جامع اصفهان از 
بیش از یک دهه قبل ادامه داشت و در این مدت فشار زیادی 
به‌دلیل نشستن داربست‌های مرمت بر گنبد و پوسته و حتی 
سقف این مسجد وارد آورده است گفت: برچیدن داربست‌ها 
یک اقدام ضروری بود و پس از برداشتن داربست‌ها ایرادات 
مرمتی گنبد آشکار شد که چون تمام فعالیت مرمت این 
گنبد به‌صورت دستی انجام شده است این ایرادات امری 

طبیعی است و حاد نیست که قابل برطرف شدن نباشد.
علیرضا ایزدی گفت: برداشتن داربست‌هابسیار مهم‌تر از 
ایرادات قابل رفع در بخشی از ترک‌های گنبد این اثر جهانی 
است. چون تا وقتی داربست‌ها برچیده نشده باشند ایرادات 
مرمتی به چشم نمی‌آیند که بتوان اقدام اصلاحی انجام داد.

به‌گفته ایزدی، گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان ۱۶ 
ترک دارد که مرمت بخش عمده آن به اتمام رسیده و تنها 
در بخشی از ترک‌های یک تا ۳ که مرمت آنها مربوط به 
سال‌های ۹۰ تا ۹۳ است و تنها 4 مترمربع از سطح گنبد 
را تشکیل داده است ایرادات مرمتی وجود دارد که آن هم 

به‌زودی برطرف می‌شود.
او تأکید کرد: مرمت گنبد مسجد امام اصفهان نیز به‌طور 
کامل تا پایان شهریور تمام و ایرادات مرمتی هم برطرف 
و تا آن‌زمان تمام داربست‌های چندین ساله این مسجد 

برداشته می‌شود.

نقل‌قول‌خبر

توسعه در کشور اجرایی شده و 
حالا مرکز پژوهش‌های مجلس در 
گزارشی اعام کرده  که رصد این 
6برنامه‌ نشان می‌دهد صنعت 
گردشگری در اولویت برنامه‌ریزان 
کشور نیست. بنابراین برای تحقق 
اهداف توسعه گردشگری، باید 
جایگاه این صنعت در برنامه هفتم 

توسعه پررنگ شود.

مجموع اعتبارات صندوق ملی 
محیط‌زیست بوده که در قالب 
تسهیلات به ۱۵پروژه ارائه شده 
همشهری،  گزارش  به  است. 
انجم‌شعاع، مدیرعامل صندوق ملی 
محیط‌زیست گفت: البته این ارقام 
راضی‌کننده نیست و درصدد هستیم 
که پروژه‌های بیشتری را تامین مالی 
کرده و میزان اعتبارات پرداختی را هم 

افزایش دهیم.
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عدد خبر

خبر روز

پرهام جانفشان
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 

و‌صنایع‌دستی استان تهران
برخی دفاتر خدمات مسافرتی و 
گردشگری دارای گواهینامه حرفه‌ای 
گردشگری سلامت  اقدام  به بارگذاری 
مدارک فاقد اصالت و اعتبار در سامانه 
صدور روادید وزارت امور خارجه برای 
اتباع بیگانه  ‌کرده‌اند که باید در انتظار 

تعلیق و لغو گواهینامه باشند.

مجید سلیمی
معاون صنایع‌دستی استان فارس

یک محصول پرمصرف صنایع‌دستی 
ایران در قطر گلیم‌هایی است که برای 
خیمه‌های قطری در  روستاهای قیر 
و کارزین تولید می‌شود. جام جهانی 
هم فرصت خوبی برای معرفی این 
محصول است. اما قطر شرایط سختی 
گذاشته و صنعتگران باید برای سفر به 
قطر بلیت ۲۵ میلیون تومانی یک بازی 

را داشته باشند.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار


